
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1970 1427 Stb. 605

S TAATS BLAD VAN HET K O N I N K R I J K  DER N E D E R L A N D E N

605 W E T  van 24 december 1970 tot tijdelijke verho­
ging of verlaging van belasting op grond van con­
juncturele overwegingen.

W ij JULIANA, bu  de gratie G ods, K oningin der N eder­
landen, P rinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is aan de instrumenten waarmede de conjunctuur kan worden 
beïnvloed toe te voegen de mogelijkheid de inkomstenbelasting, 
de loonbelasting, de vennootschapsbelasting, de omzetbelasting, 
de bijzondere verbruiksbelasting van personenauto’s en de ac­
cijns op benzine op korte termijn tijdelijk te verhogen of te ver­
lagen;

Zo is het. dat Wij. de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel 1. 1. Onze Minister kan, in overeenstemming met 
Onze Minister van Economische Zaken, de inkomstenbelasting, 
de loonbelasting, de vennootschapsbelasting, de omzetbelasting 
geheven naar de in artikel 9, eerste lid, en in artikel 20, eerste 
lid, van de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329) opge­
nomen tarieven, de bijzondere verbruiksbelasting van personen­
auto’s en de accijns op benzine gezamenlijk verhogen of ver­
lagen met een geheel percentage van ten hoogste vijf. De ver­
hoging of verlaging en de beëindiging van de verhoging of 
verlaging vinden niet eerder toepassing dan met ingang van 
het kalenderkwartaal dat aanvangt nadat sedert het tot stand 
komen van de beschikking twee maanden zijn verstreken. In­
geval de verhoging of verlaging toepassing zal vinden vanaf 
een tijdstip dat samenvalt met of ligt ten hoogste zes maanden 
na het tijdstip met ingang van hetwelk een bij wet tot stand 
gebrachte verhoging onderscheidenlijk verlaging van een dezer 
belastingen toepassing vindt, kan Onze Minister voor die be­
lasting de verhoging of verlaging beperken of achterwege laten.

2. Onverwijld na het tot stand komen van een beschikking 
lot verhoging of verlaging wordt een afschrift van deze be­
schikking aan de Staten-Generaal gezonden. Dit afschrift gaat 
vergezeld van een nota, houdende de aan de economische 
omstandigheden en vooruitzichten ontleende gronden waarop 
de beschikking rust.

3. Binnen twee maanden na het tot stand komen van een 
beschikking tot verhoging of verlaging, alsmede telkens voor­
dat na het tot stand komen daarvan een twaalftal maanden is 
verstreken, wordt een voorstel van wet tot goedkeuring, onder­
scheidenlijk tot handhaving van de goedkeuring, aan de Tweede 
Kamer der Staten-Generaal gezonden.

4. Indien het voorstel wordt ingetrokken of indien een van 
de Kamers der Staten-Generaal tot het niet-aannemen van het 
voorstel besluit, wordt de beschikking tot verhoging of verla­
ging onverwijld ingetrokken.

5. Van de verhoging of verlaging van omzetbelasting krach­
tens het eerste lid, zijn uitgezonderd de tabaksfabrikaten als zijn 
bedoeld in artikel 2, eerste lid, van de Wet op de accijns van 
tabaksfabrikaten (Stb. 208) *).
. b. Een verhoging of verlaging van belastingen als bedoeld 
in het eerste lid gaat voor de periode, waarin zij van kracht is, 
gepaard met een verlaging resp. verhoging van de rijksuitgaven 
tot een bedrag van ten minste één vijfde van het bedrag dat 
naar schatting met de wijziging van de belastingen is gemoeid. 
Het voorstel van wet als bedoeld in het derde lid gaat vergezeld

van een nota, houdende een overzicht van de recente ontwikke­
ling van de rijksfinanciën, van de noodzakelijk geachte wijzi­
gingen in de rijksuitgaven, alsmede van de voornemens ten 
aanzien van de financiering.

7. De vermeerdering van de belastingopbrengst ten ge­
volge van een verhoging krachtens het eerste lid wordt niet 
aangewend voor uitgaven van het Rijk, de provincies en de 
gemeenten. De vermindering van de belastingopbrengst ten ge­
volge van een verlaging krachtens het eerste lid wordt niet ten 
laste van de uitgaven van het Rijk, de provincies en de ge­
meenten gebracht.

Artikel 2. 1. Onze Minister regelt de berekening van de krach­
tens artikel 1 verhoogde of verlaagde belastingen, en wel op zo­
danige wijze dat voor de inkomstenbelasting en de vennoot­
schapsbelasting de verhoging of verlaging voor zoveel nodig 
naar tijdsgelang in aanmerking wordt genomen.

2. Onze Minister regelt voorts met betrekking tot de omzet­
belasting, de bijzondere verbruiksbelasting van personenauto’s 
en de accijns op benzine de door hem nodig geachte aanpas­
singen aan de verhoging of verlaging.

3. Ingeval de inkomstenbelasting krachtens artikel 1 is 
verhoogd of verlaagd, wordt voor de toepassing van artikel 14, 
vijfde lid, van de Wet op de vermogensbelasting 1964 (Stb. 
520) de inkomstenbelasting in aanmerking genomen tot het 
bedrag dat in de aanslag begrepen zou zijn zonder verhoging 
of verlaging krachtens artikel 1.

Onze Minister regelt de berekening van dit bedrag.
4. Onze Minister is bevoegd voor het toepassen van for­

mules en van afrondingen in geringe mate van het percentage 
van de verhoging of verlaging af te wijken.

Artikel 3. 1. Deze wet treedt in werking met ingang van de 
tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin 
zij wordt geplaatst.

2. Met betrekking tot een verhoging van de inkomstenbelas­
ting, de loonbelasting, de vennootschapsbelasting, de bijzondere 
verbruiksbelasting van personenauto’s en de accijns op benzine 
met een percentage van drie, die toepassing vindt met ingang 
van 1 januari 1971, blijft artikel 1, eerste lid, tweede volzin, 
buiten toepassing.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen. Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw­
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 24 december 1970.

JULIANA.

De Minister van Financiën,
H. J. WITTEVEEN.

De Staatssecretaris van Financiën,
F. H. M. GRAPPERHAUS.

Uitgegeven de negenentwintigste december 1970.

De Minister van Justitie a.i., 
H. K. J. BEERNINK.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:
Bijl. Hand. II 70/71, 10 940; Hand. II 70/71, bladz. 1334—1370,

1379—1386, 1419—1420, 1422;
Bijl. Hand. I 70/71, 10 940 (56,66); Hand. I 70/71, bladz........
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